

KURJEREK GOSPODARSKI.

N^o 15. Bóbrka we wtorek dnia 15 sierpnia 1871 Rok I

Drzewa uważane jako ozdoba i pożytek

Poklesce jaką w tym roku ponieśliśmy w sadach gdzieś w lasach właściciel tak większego jak i małego sadu czuje swoją stratę, a tym samym ocenia wartość drzew owocowych i drzew ozdobnych które nie tylko upiększają otoczenie lecz i pożytek przynoszą, nie od rzeczy będzie przytoczyć tu bardzo treściwy i pouczający artykuł z „Kiemianina” o najstosowniejszych drzewach do obsadzenia dróg i granic folwarcznych i o najwłaściwszym sposobie ich użytkowania!



Drzewo jakiegokolwiek sadzimy przyczynia się do wzmocnienia dobrobytu, i ozdoby kraju, a którokolwiek drzewo kasadzi, wyświadcza dobrodziejstwo dla potomności, którego doniosłości trudno obliczyć. Zdawaby się powimo, że czas i stosunki wymagają gorliwszego zajęcia się chodowaniem drzew i krzewów, nie tylko dla wielkich korzyści jakie nam przynoszą, ale i dla upiększenia rodnego zakątka.

Takie to miły oku przedstawia obraz wioski, z pięknymi sadami, wysadzone mi drogami, a jakie dopiero czuje krajobraz, granice obsadzone odpowiednio. Mimo woli nasuwa się na taki widok myśl: „musi to być dobry gospodarz, właściciel tej wioski.” — a w pewnością się nie omylimy. Mogłoby wiele przykładów przytoczyć, dowodnie charakteryzujących, jak racjonalna hodowla drzew wpłynęła na podniesienie dobrobytu, tuż jednak, nie są powszechnie znane. Ubolewać należy, że nie znalazły one więcej naśladowców, choć i u nas mamy już od kilku dziesiąt lat, dobitny wzór na dobrach Tenczycy Chtapowskiego. Wzrost sadzimy drzewka nie tylko w sadach, ale obsadzamy drogi, granice, rowy, w ogóle wszystko, co nie jest celne na rolę lub las. Nie tylko nie będziemy mieli korzyści materialnej, ale upiększymy swój kraj, który kochamy, — upiększymy go, potoczamy tysiące razy więcej. Pytanie zachodzi, które drzewa stosują się najwięcej do obsadzenia dróg i granic. Drogi obsadzać najwłaściwiej drzewem owocowym, a granice drzewem zielonym, jakie w danym klimacie i położeniu najlepiej się udaje. Drzewa owocowe najprzystępniejsze są do wysadzenia dróg dla tego, że nie wypl.

nieją tak mocno przyległych gruntów, a owoi ich znacząco przynosi korzyści. Chcąc mieć wiele i dobrego owocu trzeba się z gatunkami drzewa kłoso-
waci do ziemi. Na ziemi gliniastej najlepiej uda się jabłoni, na gliniasto-pia-
szystej, gruska, na suchym piasku, exensiu sliwa, na wilgotnej ras' a nawet sa-
powatej wisnia, która rośnie prawie na każdym gruncie. Dobrze' owocu kaliny
od ziemi, na jaskiej drzewo wisnie. Tak różne gatunki zborix mają, swoje pewne
stanowisko, na którym rosną, tak i każdy gatunek drzewa wymaga odpo-
wiedniego gruntu na którym dobrze się roznęta wydają wiele dobrego owocu i stu-
go rzyje. Jeśli kto zwróci dozna w przynosić wina cięży na nim samym gdy
powyższemu nie uczynił żadnej warunkowi. Gatunki drzew wybieraci powin-
nismy odpowiednio do klimatu, a nie należy nabywaci wysadzkow' z gatun-
kow', które w cieplejszego klimatu do nas zostały sprowadzone. Imutne doświad-
czenie przyniosło przy ostych mrozach u białej riny, które tyle szkody sprawiły w naj-
piękniejszych sadach, przestrogają byśmy się nie kusili nabywaci gwałt przyrodzie.
C. A. W.

Podatkowo do sprawowania a czynności Rady oddziatu bobreckiego ek: Towar-
zyst. gosp. galic. umieszczonego w N 114 naszego piśmieha, urzędamiamy Tasha-
wysk czytelników „Kweryska” gospodarzkiego, że Wydział Rady powiatowej bo-
reckiej przejęty dobrim powiatu, ułatwił wyhonanie uchwały Oddziatu a 25
sierwca br. tym sposobem, że przychyłając się do prośby pana Franciszka Kotta
do Wydziału powiatowego osobo wniesionej, udzielił temuż a fundusow' powiatowych
tytułom jednomosowej bezawolnej pomocy 60 zł aw' i osobo kawartym a nim
kontaktem ułatwił na niego obowiazek, aby w całym powiecie względem wysp-
kich mieszkanow' na kucie koni i leżenie kwięzat. domowych większego wy-
nagrodzenia nie pobierał jak tylko takie, do jakiego się względem wstow-
ków? Oddziatu gospodarzkiego na trachlewie od 25 sierwca 1874 do 25 sierwca
1874 zobowiazat.

Skuszeniu więc poproszo Wydziału powiatowego kawdziamy, że osiedlił się w Bobr-
ce zdolny weterynar i kuzarmiel, którego brak w powiecie naszym bardzo dotkli-
wie uczuwać się dawat.

„Kweryski gospodarzki” wychowaci 1^o i 15 każdego miesiaca, przedpłatę wynnosząca, ros-
canie 1 zł 60 ct przynimoje pan Ludwik Nowotarski sekretarz Rady powiatowej w Bobrce; Kwarta-
talna prenumerata wynosi 40 ct aw'. Stanownych panow' prenumeratow' którzy dotąd
prenumeraty nie wiscili, uprasza się o nadstanie takowej.

Nakładem Rady Oddziatu ek: Tow. gosp. galic. litografia Rady powiatowej, odpowiedzialia.
by redaktor Julian Mikowick.